赠与合同

甲方（赠与人）：×××（写明姓名、住址）
乙方（受赠人）：×××（写明姓名、住址）
甲乙双方就赠送×××（赠与的标的物，如赠与微机一台，应写明“浪潮３８
６型微机一台”，如其他物品，也应写明该赠与物是什么、在什么位置）事宜达成
协议如下：
一、甲方将其所有的×××（标的物）赠送给乙方，其所有权证明为：（写明
证明甲方拥有所有权的证据名称，如赠与房屋，就应有房产所有权证，赠与微机应
有购买该微机的发票等）
二、赠与物的交割
（写明交割的条件，在什么时间、什么地点交割，办理什么手续等等）。
三、乙方应在×××期限内办理所有权转移的手续逾期不办的，视为拒绝赠与
（也可以约定其他条件）。
四、本合同自××日起生效（可以写自公证之日起生效）。
五、本合同一式两份，双方各执一份。

甲方：×××（签字、盖章） 乙方：×××（签字、盖章）
××××年×月×日

２．说明

赠与合同是指赠与方将自己所有的物品、现金或者某种权利赠送给他人的行为
。赠与合同通常是单务合同，即合同生效后，赠与方负有将赠与物交给受赠人的义
务而不享有任何权利；受赠方享有领取赠与物的权利而不承担义务。赠与也可以附
条件，即赠与一方要求受赠方履行某种义务，受赠方不履行义务赠与方有权撤销赠
与。但这种条件一般是与赠与人的利益无关的条件，而不是要求有偿地赠送。如果
将某种物送给他人并要求给付一定的金钱就不是赠与关系。因此，附条件的赠与仍
然是单务行为。签订赠与合同应当注意的问题有：
（１）赠与标的必须是赠与人所有的或者赠与人有权处理的财产或者某种权利
，赠与人不能把不履于自己或者自己无权处理的财产和权利赠送他人，否则，构成
侵害他人权益的行为。赠与标的可以是物，可以是货币（包括外国货币），也可以
是有价证券、某种权利。例如专利权人可以将专利权赠与他人，房屋所有人可以将
房屋赠与他人等。
（２）权利转移涉及到有关部门批准的，应当在合同中订立清楚。例如，赠与
房屋合同就需要到房管部门办理房屋所有权转移手续，没有办理手续的，其转让无
效。
（３）合同中要写清楚赠与人有权处理赠与财产的证明文件，确保赠与行为的
合法有效。